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Úvod

Zahraniční migrace je fenomén, který je stále na vzestupu. Lidé odcházejí a stěhují se

z nejrůznějších důvodů. Země, které jsou cílem přistěhovalců, což je i Česká republika, si

kladou otázky, jaké jsou příčiny a dopady migrace, aby mohly lépe reagovat a stanovovat si

imigrační politiku.

V bakalářské práci se nejprve budeme zabývat uprchlictvím jako specifickým

fenoménem současnosti, protože po celém světě přijímají společnosti cizince, kteří jsou

pronásledováni z různých důvodů. Uprchlík by měl mít právo na bezpečný azyl a stejná práva

jako kterýkoliv jiný cizinec. Také se zaměříme na azyl a uprchlictví v České republice. Dále

si popíšeme migraci, jakožto specifické lidské chování, které závisí na mnoha faktorech.

Řekneme si, jakou roli hrají při rozhodování, zda emigrovat, rodina, vzdálenost mezi městy,

jazykové bariéra, zákony cílové země, sociální systém, imigrační zákony atd. Zaměříme se na

migraci po roce 1990, protože došlo k uvolnění hranic. Cizinci stále přicházejí a jejich počet

se neustále zvyšuje, proto se Česká republika mění z tranzitní země na zemi cílovou a pobyty

imigrantů se zpřísňují. Důležité je, že v tomto období vstoupil v platnost nový zákon č.

326/1999, který zpřísnil podmínky pro získání víz a pobytu.

Ve druhé kapitole se budeme zabývat tím, jak se Česká republika staví k otázkám

migrace. Země podnikají opatření a přijímají migrační zákony, které se v jednotlivých

evropských zemích liší. Popíšeme si současnou migrační a azylovou politiku Evropské unie.

Zjistíme, jaký je rozdíl mezi azylovou a migrační politikou České republiky. Do migrační

politiky spadá azylová politika. Azylová politika se zaměřuje na osoby, které opustily svoji

vlast a jsou pronásledovány z rasových, politických či náboženských důvodů.

K rozvoji integrační politiky v České republice dochází po roce 2000, kdy je schválen

koncepční dokument. Z toho důvodu si popíšeme způsob integrace migrantů a s ním spojené

problémy. Přiblížíme si vstup a pobyt cizinců na naše území. Charakterizujeme si žadatele o

mezinárodní ochranu, přiblížíme si jejich práva a povinnosti.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat integrací migrantů a s ní spojené problémy. Všichni

chtějí, aby se přizpůsobili novému prostředí. Integrace ovšem závisí na samotných cizincích,

zda se chtějí či nechtějí začlenit do nové společnosti. Můžeme říci, že také představuje proces

interakce mezi přistěhovalci a hostitelskou společností. Zjistíme, jak u nás probíhá azylová

procedura. Z toho důvodu je nutné popsat práva a povinnosti, které musejí žadatelé o

mezinárodní ochranu dodržovat. Poté se zaměříme na podmínky uprchlického zařízení, jeho

řád, dodržování pravidel a kultury pobytu cizinců na našem území. Azylovou proceduru lze
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rozdělit na tři fáze: přijímací, pobytovou a integrační. Těmto fázím odpovídají přijímací

střediska, pobytová střediska a integrační azylová střediska. Nejvíce se zaměříme na Pobytové

středisko Kostelce nad Orlicí, které je hlavním tématem celé bakalářské práce.

Ve čtvrté kapitole si popíšeme jeho charakteristiku. Cílem je zjistit, jak Pobytové

středisko Kostelec nad Orlicí pomáhá žadatelům o mezinárodní ochranu se začlenit do

kulturního prostředí, když jsou v jiné zemi nebo zda středisko slouží jako přestupná stanice.

Cíle a východiska práce

V rámci 14 denní praxe jsme měli možnost středisko navštívit. Abychom získali

potřebné údaje, které nám pomohou zodpovědět na otázku, provedeme rozhovory se

sociálními pracovníky. Pokusíme se zjistit, s jakými bariérami se setkávají sociální pracovníci

při práci se žadateli o mezinárodní ochranu. Dále chceme zjistit, jaké podmínky pro život mají

klienti v azylovém zařízení. Provedeme také rozhovory se samotnými uprchlíky, ale sociální

pracovnice nás upozornila na to, že je zakázané vynášet z pobytového střediska jakýkoliv

nahraný materiál, proto nám doporučila, abychom si jednotlivé rozhovory s respondenty

zapisovali. Z toho důvodu nemůže být naše práce rozdělena na praktickou část. Tyto

rozhovory budou využity v jednotlivých kapitolách, aby si každý mohl představit, jak je

náročné odejít z domovské země bez znalosti jazyka, bez své rodiny do neznámého prostředí.

Málokdo se dostane tam, kam zrovna chtěl. Všichni mají jediný cíl, a to za každou cenu získat

azyl. Cílem těchto rozhovorů je zjistit, jak se žadatelé o mezinárodní ochranu přizpůsobili

podmínkám tábora a také jak se k nim chovají zaměstnanci, když se zde nachází odlišné

kultury. Dále se dozvíme, zda pobytové středisko Kostelec nad Orlicí pomáhá začlenit klienty

do kulturního prostředí, nebo je to pouze přestupná stanice.

V současné době je v táboře více mužů než rodin s dětmi. Z toho důvodu jsme si své

respondenty vybírali podle toho, jaké mají jazykové znalosti. Důležité pro nás bylo, aby uměli

česky nebo anglicky a pobývali tu delší dobu. Před každým rozhovorem bylo každému

vysvětleno, za jakým účelem s ním chceme hovořit, byla mu zajištěna anonymita.

Respondentům je změněno jméno. Podařilo se nám udělat šest rozhovorů – s pěti muži a

jednou ženou. První respondent byl muž ve věku 32 let a pochází z Konga. Ve středisku

pobývá 6 měsíců. Druhý respondent byl muž ve věku 31 let a také pochází z Konga. Na

rozhodnutí o udělení mezinárodní ochrany čeká už 8 let. Třetí muž byl ve věku 32 let, pochází

ze Sýrie. Zde pobývá 4 měsíce. Zajímavostí je, že by chtěl svoji rodinu dostat do České

republiky. Poslední muž, který pochází z Palestiny, je ve věku 33 let. V pobytovém středisku
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je již 6 let. Žena ve věku 49 let pochází z Arménie. V zařízení pobývá se svým synem rok a

půl.

Než však přejdeme k jednotlivým kapitolám a přepisům rozhovorů, musíme si popsat

metodologii, kterou se zabývali američtí sociologové.
1
Za teorii kultury jsme si vybrali

sociální konstrukci reality, se kterou se v následující kapitole seznámíme.

Sociální konstrukce reality jako kulturně teoretický rámec

Předmětem sociologie vědění je sociální analýza vytváření reality. Tu autoři definují

jako vlastnost náležejícím jevům, kterým přisuzujeme existenci nezávislou na naší vůli.

Jinými slovy, je to svět, do kterého se člověk narodí a ve kterém žije. Vědění definují jako

jistotu, že tyto jevy jsou skutečné a jsou nositeli určitých vlastností. Naše jednání se

v každodenním životě řídí naučenými znalostmi. Oba tyto pojmy jsou sociálně relativní a je

nutné je zkoumat v určitém sociálním kontextu. Cílem je zkoumat vše, jak je utvářeno lidské

vědění v každodenním životě.

Tento život se jeví jako realita, kterou si lidé určitým způsobem vykládají a které

přisuzují určitý subjektivní význam. Podle teorie sociální konstrukce reality se lidský život a

osobnost člověka utváří skrze sociální procesy, jejichž podoba závisí na dané kultuře a výši

úrovně společnosti. Svět ale netvoří pouze jedna, nýbrž mnoho realit. Každý z nás ji vnímá

určitým způsobem uspořádanou podle nějakých předem daných vzorců. Na jedné straně je

můj svět, a na druhé svět sdílený s ostatními. Mezi nimi dochází k neustále interakci a

komunikaci.

Jestliže se každodenní činnost odvíjí bez přerušení, je vnímána jako neproblematická.

Při vyskytnutí problému je narušen její průběh. Z toho důvodu do sebe vstřebává i novou,

problémovou oblast. Naše vědomí se mezi nimi dokáže pohybovat. Příkladem můžeme uvést

divadlo, opona se zvedne a divák je přenesen do jiného světa, když padá, vrací se zpět do

každodenní reality.

Jedinec prochází od dětství určitým procesem socializace a tím se stává členem

společnosti. Člověk si během něho osvojuje její instituce, které zpětně řídí lidské jednání.

Jinými slovy, jedná se o jakési předpisy, které nám nabízejí pouze jednu možnost a zavrhují

všechny ostatní, oprošťují jedince od nutnosti volby. Můžeme říci, že zajišťují sociální


[…]


azyl, který slouží k identifikaci. Je důležité sejmout otisky prstů z důvodu toho, zda není dle

Dublinského nařízení k řízení o žádosti příslušný jiný stát.
174

V přijímacím středisku MV ČR, častěji v pobytovém středisku MV ČR, kam je žadatel

převezen, vyčkává na rozhodnutí správního orgánu. S žadatelem je v průběhu řízení proveden

pohovor, během něho se zjišťují důvody, které ho vedly k odchodu ze země původu a

konkretizují se důvody, které uvedl ve své žádosti v přijímacím středisku. Řízení je vedeno

v mateřském jazyce žadatele nebo v jazyce, kterému rozumí.

Žadatelé o mezinárodní ochranu patří mezi nejzranitelnější skupiny. Dlouhotrvající

azylová procedura znamená pro mnohé měsíce strávené v izolaci uprchlických zařízení.

Výhodou je, že za stanovených podmínek mohou také pobývat i v soukromí. V jednotlivých

střediscích mají právo na stravu, základní hygienické prostředky, poskytnutí zdravotních,

sociálních či jiných potřebných služeb. Cílem je poskytnout vše, co je potřebné k životu.

Důležitá je pro žadatele integrace, která představuje nepřetržitý proces vzájemné

interakce. Jinými slovy, záleží na cizinci, zda se chce přizpůsobit nové společnosti, kde se

bude cítit bezpečně. Z toho důvodu je nutné mít propracovanou legislativu a státní integrační

program. Jeho hlavní náplní je vytvoření předpokladů pro získání znalostí českého jazyka a

zajištění bydlení azylantů. Nevýhodou je, že se ne vždy podaří zajistit byt, který je v místě

jeho zaměstnání. Nedostatkem jsou též dlouhé čekací doby na integrační byt (i několik let),

které zpomalují proces integrace.

Pobytová střediska jsou kolektivními zařízeními a dlouhodobý pobyt v nich je

psychicky náročný zejména pro osoby, které jsou zvyklé žít v rodinném prostředí. Nejsou

ubytováni jednotlivě, ale po dvou či třech, s dalšími lidmi, které před tím nikdy neviděli. Při

173 Většinou je žádost podaná v přijímacím středisku Ministerstva vnitra ČR. Na území České republiky jsou dvě

přijímací střediska, a to a to přijímací středisko Zastávka u Brna a přijímací středisko v tranzitním prostoru

letiště Ruzyně
174 Otisky prstů jsou vkládány do systému EURODAC. Evidence je zřízena na základě nařízení Rady (ES) č.

2725/2000 ze dne 11. 12. 2000
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jejich ubytovávání se respektuje etnický původ, aby byli schopni se mezi sebou bez problémů

domluvit. I on sám jako by se tak stával součástí instituce. Instituce mu na jednu stranu

pomáhá začlenit se do společnosti, na druhou stranu ho svazuje, zbavuje odpovědnosti za

vlastní život.

Pokud se zaměříme na Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, zjistíme, že jeho cílem je

začlenit žadatele do kulturního prostředí hostitelské země. Klienti zde mají k dispozici

jazykový kurz, výtvarnou dílnu, posilovnu, dětské centrum, knihovnu atd. Z odpovědí od

respondentů jsme se dozvěděli, že spokojenost nebo nespokojenost se službami či s pobytem

hraje důležitou roli při adaptaci žadatelů o udělení mezinárodní ochrany. Všichni dotazovaní

využívají služeb, které mají ve středisku k dispozici a díky nim si tak krátí azylovou

proceduru. Nejvíce si chválí kurz českého jazyka, výtvarnou a rukodělnou dílnu, kde mohou

rozvíjet své dovednosti. Muži nejraději navštěvují sportovní areál a posilovnu.

Na základě rozhovorů s žadateli bylo zjištěno, že se k migraci rozhodli z mnoha příčin.

Většinou se jednalo o politické, ekonomické a rodinné či jiné důvody. Jejich cílem bylo jít za

lepším životem, bez ohledu na jazykovou bariéru. Také přiznali, že jejich očekávání od

hostitelské země se jim splnilo, protože zde mají vhodné podmínky pro sebe i pro svoji

rodinu. Chtěli by zde zůstat, najít si práci a bydlení. Vzájemná interakce ovlivňuje povahu

dané společnosti. Velkou výhodou pro ně je, že umí český jazyk a domluví se. Nevýhodu vidí

v tom, že rok musí čekat, než mohou pracovat.

Komunikace ve středisku probíhá buď v češtině či v angličtině nebo v jejich mateřském

jazyce. Dále se shodli v tom, že i když je český jazyk náročný, vše závisí na snaze se

adaptovat na naše prostředí. Z toho pak vyplývá i míra znalostí, s kterou se mezi jednotlivci

setkáváme. Vědí, že bez jazyka si nenajdou práci a nic si sami nezařídí.

Nikdo z dotazovaných nemá žádné výhrady proti finančnímu příspěvku, který jim je

k dispozici. Jako pozitivní hodnotí proplácení cest k lékaři a nákup léků a dále, že si za

symbolickou cenu mohou nakoupit oblečení a obuv.

Respondenti uvedli, že kdyby dostali negativní rozhodnutí, tak se i přesto odvolají,

protože se do země svého původu nechtějí vrátit. Mají zde mnoho přátel a zvykli si na nový

životní styl v našem prostředí.

Každý rok pořádá Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí den otevřených dveří, aby

seznámili okolí se životem žadatelů o mezinárodní ochranu a přiblížili život v zemích, odkud

pocházejí jeho obyvatelé. Mohlo by se na první pohled zdát, že soužití tolika kultur

dohromady musí přinášet nedorozumění nebo těžkosti, přinejmenším na jazykové úrovni.

Vždyť i v rodině je každý člen jiný. Důležitá je tolerance k dobrému soužití.
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