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Jméno autora: Barbora Hostinská

Název práce: Azylové zařízení Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma práce: Často reflektované téma, které předkládaná práce nepředstavuje příliš inovativním

způsobem.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky, i když autorka uvádí, že v rámci své praxe

v Pobytovém středisku rozmlouvala s klienty i sociálními pracovnicemi a na některé z rozhovorů

hojně dokazuje.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně.

Rozsah práce: 53 stran vlastního textu

Použitá literatura: Studentka při psaní své práce vycházela zejména z informací uvedených

v odborných monografiích a v dalších informačních zdrojích, které v zásadě odpovídají požadované

úrovni práce.

Počet uváděných titulů: 48 informačních zdrojů

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně. Struktura práce je

srozumitelná. V poznámkovém aparátu autorka průběžně odkazuje na použité zdroje a literaturu.

Cíl práce: Cílem předkládané práce je seznámit s Pobytovým střediskem Kostelec nad Orlicí, což

je na požadovanou úroveň práce cíl vágní.

Úroveň závěrečné práce: Autorka si pro svou závěrečnou práci zvolila téma, které je hojně

reflektováno studenty sociálních oborů. Nicméně by se dalo očekávat, že vzhledem k jeho

transkulturnímu potenciálu bude uchopeno inovativněji a originálněji.

Prvním velkým nedostatkem práce je ne zcela pregnantní formulování jejího cíle, který měl být

spolu s východisky práce představen v úvodu. To se, bohužel, nestalo.

Autorka si pro interpretaci tématu vybrala sociální konstrukci reality Petera Beregera a Thomase

Luckmanna, kterou představuje zejména v úvodu své práce, přestože by se dalo očekávat, že se

jejich koncepce utváření reálné skutečnosti bude prolínat celým textem mnohem zřetelněji.

Při psaní věnovala autorka hodně prostoru obecným informacím týkajících se uprchlictví v České

republice i Evropské unii. Samotnému Pobytovému středisku Kostelec nad Orlicí věnovala až

poslední kapitolu, kterou pojala spíše deskriptivně. Čtenář by očekával, že se autorka, též vzhledem

k několikrát avizované odborné stáži v tomto středisku, zaměří mnohem více na to, jakým

způsobem se s jednotlivými azylanty pracuje na individuální úrovni a také jakým způsobem může

být v této oblasti užitečná transkulturní komunikace.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde vidíte prostor pro uplatnění absolventů oboru Transkulturní komunikace

v takových zařízeních jakým je Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí?

2. Co Vás vedlo k tomu, že jste v práci použila rozhovory konkrétně tímto způsobem,

jakým jste je použila?

3. V čem vidíte praktický přínos své práce? Bude mít konkrétní využití i v budoucnu?

Výsledné hodnocení:
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